suauitas caritasq̄ diuina. Qui ergo
 ut dicit bea. aug. deū desiderat hęc in cor-
 de suo ut amorē suum. oꝝ ut ab oībꝝ re-
 bustereis honozibꝝ et amicis se segre-
 get et per p̄ns de oībꝝ que in deo cū deo
 et p̄ter deū sunt diligi. hęc aug. Idcir-
 co iuxta dictū leonis pape. Sapiētes
 aīe que vnū timere. vnū diligere. vnū
 sperare didicerunt. mortificatis cupi-
 ditatibꝝ et crucifixis corpe sensibꝝ vo-
 luntatē dei sibi p̄fecerunt. et p̄e dei a-
 more se nō amant. Cūq̄ audiunt sibi
 dimittis dici. post cupias tuas nō eas
 et a voluntate tua auertere. diuidūt af-
 fectus suos et legē mentis a corpis le-
 ge discernūt ut ex quadā se p̄e sibi de-
 negent p̄dentes se in his q̄ cupiūt car-
 nali. et inuenientes se in his q̄ spūali-
 ter cupiscunt. hęc leo. ¶ Scien-
 dū etiā. ut dicit bug. q̄ flāma libidinis
 est amor carnis. et eos quos accendit
 p̄sumit. Amor vero sapie lumen h̄z. s̄z
 p̄sumptōem non h̄z. Et si accendit frī-
 gidos ardentis facit nō tñ p̄burit. Cū
 quilibet pctōꝝ quīs p̄ter culpā pecca-
 ri nimis in corde suo in frigidatus fue-
 rit nō despet. sed per p̄mā p̄uertatur
 ad dñm et calorē caritatis xp̄i in se p̄ti-
 nus reformabit. De hoc alexander sic
 dicit. Nemo desperet hōim. Quantum-
 cunq̄ em̄ quis ob culpā frigidus fue-
 rit. dū tñ p̄uertit caritate xp̄i validius
 inflāmescit. Et cassiodorus Cū mens
 a culpa lota fuerit ac xp̄o applicuerit.
 scintillas caritatis xp̄i in se p̄tinus re-
 formabit. Considerandum itaq̄ ut dicit
 bugo q̄ omnis suauitas. iocunditas.
 omnis p̄rentia. omnis opulencia cre-
 aturaz afficere cor humanum possunt
 fariare non p̄t. Unde beatus ber. Ad
 ymaginem quippe dei facta est aīa rō-
 nalis. ceteris omnibꝝ occupari potest
 fariari non potest. Capacem dei quic-
 quid minus est deo non implebit. Cū

est q̄ naturali quidem desiderio sum-
 mum quibus p̄bat appetere bonū intel-
 lectū nisi a deo eo nō est requiem ha-
 biturus. h̄c bern. **U**n̄ dicebat beatus
 ansel. **O**mnis creatura que deus non
 est mihi inopia est. idcirco sancti viri
 postposito amore transeūrium rerum ⁊
 oīū que in mūdo sunt vel q̄d carnali-
 t̄r delectare p̄ se potius p̄tulerunt ad
 amandum deum ⁊ ea que spūalia sunt
 diligentes quendam cibum quendam am-
 plexum quendam lucē spūalem ⁊ quē-
 dam odorē interioris sui hominis vbi
 veraz requiē inuenire ⁊ assequi possent
De tali amore beatus aug. in libro p̄se-
 fionū sic ait. **Q**uid amo deus meus cū
 te amo. nō amo spēm corporis. nec de-
 cus t̄pis. nec candorē lucis. istius ami-
 cum oculis. non dulces melodias sua-
 niū cantilenaz non florum ⁊ conguēto-
 rum ⁊ aromatu suauē olencia. nō man-
 na ⁊ mella. nō mēbra acceptabilia car-
 nis amplexibz. nō h̄c amo cū amo deū
 meum sed q̄d amo quādam lucē quan-
 dam vocē. quendam odorē. quendam ci-
 bum. quendam amplexum interioris
 hominis mei vbi fulget aīe mee quod
 nō capit locus. vbi sonat q̄d nō rapit
 tempus. vbi olet q̄d nō spargit flatus
 vbi sapit q̄d nō minuit edacitas. vbi
 h̄ret q̄d non euellit facietas hoc est q̄d
 amo. h̄c augu. **E**cce q̄sō spūales viri
 non temporalia ⁊ exteriora sed potius
 spūalia ⁊ interiora bona diligunt.

Filius.

Quopropter etiam aliqua scire de effe-
 ctibz caritatis Et quid possit ho-
 minē p̄mouere ad dilectionem dei.

Ca. VIII. Pater I

Dilectādum

dilectionem ⁊ augmentandā
 in nobis mibz ita valet sicut frequens

p̄sideratio beneficiorum eius. **T**estaf
 hoc beatus aug. qui sic d̄r. **A**d dei dile-
 ctionem in nobis excitandam. nutritē
 dam ⁊ augmentandam nihil ita valet
 sicut beneficiorum eius frequens ⁊ dili-
 gens p̄sideratio. h̄c augu. **D**e quibz
 beneficijs dei idē p̄memorat dicens
 in persona cuiuslibet religiosi. **A**mi-
 ma mea si cogitare potes q̄ ⁊ quot qua-
 les in comparatione tui abiecti sunt.
 qui gratiam que data est tibi consequi
 non valebant. audisti certe ab imitios
 q̄ nunc q̄ multe generationes homi-
 num transierunt. que omnes sine cogi-
 tatione dei ⁊ precio sui sanguinis in in-
 teritum eternum dilap̄se sunt omnibz
 illis redemptor tuus. amaroꝝ tuus te
 p̄tulit. quando tibi gratiaz largitus
 est. quam nullus illorum percipere me-
 ruit. tu sola p̄re illis electa es ⁊ quare
 id in te factum sit nulla p̄ter amaroꝝ
 ris tui caritatem causam poteris assig-
 nare. nec aliquid habes nisi q̄ saluum
 me fecit quomiaz voluit me. **N**unquid
 fortioꝝ. ditioꝝ. nobilioꝝ. aut virtuosioꝝ
 omnibus illis fuisti. que gratiam elec-
 ctionis ⁊ familiaritatis p̄re omnibus
 meruisti. **Q**uot fortioꝝ. virtuosio-
 res ⁊ nobilioꝝ ibi fuerunt ⁊ tamen
 vniuersi abiecti perierunt. h̄c augusti-
 nus. **N**on solum autem beneficia dei
 sunt recolenda sed etiam peccata p̄re-
 us commissa per contritionē sunt ad
 memoriam reuocanda. ⁊ quomodo p̄
 misericordiam dei absolui sumus ⁊
 pro tanto beneficio feruentioꝝ sit vnus
 quisq̄ ad deum intime diligendum.
Et hoc faciebat beatus augustinus cū
 sic in libro de confessionum dicebat.
Recordari volo transactas feditates
 meas ⁊ carnales corruptiones feditates
 mee non q̄ eas amem. sed vt amem.
 te deus meus amore amoris tui facio
 illud recolēs vias meas neq̄ssimas in

amaritudine cogitatiois mee ut tu dul
 cescas. dulcedo non fallax. dulcedo fe
 lix et secunda colligens me a dispersione
 mea in qua frustarim discissus suus. dū
 ab uno te auersus sum in multa euani
 Erarī em̄ in adolescentia aliquā et affi
 ci ausus sum varijs et vmbrosis et pta
 buit spēs mea et pputruī corā oculis tu
 is placens mihi et placere cupiens ocu
 lis hōim. et quid erat quod me delctābat
 nisi amari et amare. sed non tenebatur
 modus ab animo vsq; ad animū. quā
 tenuis est lūinosus lūmes amicitie. sed
 eralabant nebule de lūnosa et cupiscen
 tia carnis et scatebra pubertatis. et ob
 fuscabant cor meū. ut non discernere
 tur serenitas dilectionis tue a caligine
 libidinis. cū nihil blandius sit tua car
 ritate. nec amaf quicquid salubrius quā il
 la pre cunctis formosa et luminosa ve
 ritas tua ubi requies certa reperitur. tu
 enim es plenitudo et indeficiens copia
 incorruptibilis suauitatis. quies apud
 te valde et vita in perturbabilis. qui in
 trat in te intrat in gaudiū dñi sui et nō
 timebit se. sed habebit se optime in op
 timo. De fluxu abs te ego et erravi deus
 meus nimis deuisa stabilitate. et fa
 ctus sum regio egestatis. hxc augustinus.
 Perpendere debet quisq; deuotus mi
 serationes dñi. quō cum per suam grām
 visitat ac solat. ac si omnium oblitus si
 bi soli intendat. Hanc pietatē dñi ma
 gnā beatus augustinus. circa se sentiebat cū
 dicebat. Cuius dei miserationes circa me
 attendo. sic mihi videt si phas est dice
 re quod amoto nihil agit deus nisi ut salu
 ti mee pvideat. et enim pro me occupatū
 video. quasi omnium oblitus mihi solive
 lit vacare. hxc augustinus. Item dicit. O deus
 opes qui sic vniquemque curas tanquam so
 lus cures. et sic omnes tanquam singulos
 hxc augustinus. Hec igitur iam beneficia pmissa
 et alia quecumque fidelibus a deo exhibi

bita dant materiā amandi ipsum deū
 Unde etiam beatus augustinus. per hōmōi benefi
 cius ad diligendū deū hortat sic dicens
 Diliges dñm deum tuū qui peccatis
 tuis seruire fecit vngemū suum. qui
 tibi determinauit angelos in ministeri
 rium tuū. qui tibi dedit celū cum fyde
 ribus. aerem cum volatilibus. terras cum
 animalibus et germinibus. aquam cum pi
 scibus. maiorem ergo eius caritati iniu
 riam facis si dona illius accipis et di
 lectionis vicissitudinē non rependis
 Aut ergo dona illius. si potes respue.
 vel si respuere non potes dilectionis vi
 cissitudinē repende. hxc augustinus. **E**
 De effectibus vero caritatis primo sciē
 dum quod caritas non statim perfecta ē cū
 nascit in hōi vel habet sed nascitur ut
 perficiat. deinde roborat. ultimo per
 ficiatur. De hoc beatus augustinus. super cano.
 iohannis sic dicit. Nunquid mori ut na
 scit caritas perfecta uno ut perficiatur
 nascit. cum fuerit nata nutrit. cum fu
 erit nutrita roborat. cum fuerit robo
 rata perficit. et cum ad perfectū vene
 rit dicit cupio dissolui et esse cum chri
 sto. hxc augustinus. De hac igitur virtute vide
 licet caritate cum possessa fuerit gene
 rant alie virtutes. scilicet strenuitas mori
 excurio bonorum operum ac ceterarum virtu
 tum. Unde dicit beatus augustinus. O felix
 amor ex quo nascit strenuitas mori.
 puritas affectionum. sublimitas intel
 lectuum. sanctitas desideriorum. clari
 tas operum. secunditas virtutum et di
 gnitas meritorum. hxc augustinus. Cari
 tas cum mentem hominis plene ceperit
 ad innumera bona eandē multiformi
 ter accendit. Quod probat beatus gre
 gorius moral. exponens illa verba quod multi
 plex sit lex eius sic dicit. Bū lex dei mul
 triplex dicitur. quia nimirum cum vna eadēque
 sit caritas. si mentem plene ceperit.
 hanc ad innumera opera virtutum multi

formiter accendit Cuius nimis legis
multipliciter beatus paulus enume-
rat dicens Caritas patiens est benigna
est etc. Patiens quippe caritas est. quia
illicita mala equanimiter tolerat vel
portat. Benigna vero est. quia pro malis
bona largiter ministrat. Non emulat.
quia pro hoc quod in presenti mundo mihi ap-
petit. invidere successibus terrenis nescit.
Non inflat quia cum premium interne
retributonis anxie desiderat. de bonis se
exterioribus non exultat. Non agit prope-
ram quia querit quo se in solum amorem dei
et proximi dilatat. et quicquid a rectitudi-
ne discrepat ignorat. Non est ambicio-
sa quia quo ardenter intus ad sua satagit
foris nullatenus aliena concupiscit. Non
querit que sua sunt. quia cuncta que hic tran-
sitoria possidet. velut aliena negligit.
cum sibi nihil esse proprius nisi quod secum
permaneat agnoscit. Non irritat. quia
iniurias lacerata ad nullos se ultionis
sue motus excitat. dum pro magnis labo-
ribus maiora post premia expectat. Non
cogitat malum. quia in amore mundicie
mentem solidans dum omne odium radici-
tus eruit. versare non sinit in animo quod
inquinat. Non gaudet super iniquitate.
quia sola dilectione erga omnes inhiat
nec de perditione adversantium exultat
Congaudet autem veritati quia ut se ce-
teros diligens per hoc quod rectus in alijs
aspicit. quasi de augmento proprii affec-
tus inhiat. Multiplex ergo ista
lex dei est que contra omnium culpe ia-
culum quod per imediam mentem impe-
dit instructiois sue munimine occurrit
ut quia antiquis hostis varia circumfusio-
ne nos obsidit. ipsa hinc de nobis multi-
pliciter expugnet. Hec greg. Beatus
etiam bernardus. verba apostoli iam me-
morata et quedam alia in tractatu de cari-
tate exponendo prosequitur sic dicens So-
la caritas est. que iniurias non rependit

quia benigna est. quia quia felicitas aliena non
cruciat. quia non emulat. quia conscientia ma-
la non pungit. quia non agit prope-
ram. que in honore non extollit. quia non inflat.
que in abiectioe non confundit quia non est
ambitiosa. quia cupiditas non coartat
quia non querit que sua sunt. quia pro-
prie non provocat quia non irritat. quam
sistere suspiciones non sedant. quia non
cogitat malum. quia aliena mala non lesi-
tificat quia non gaudet super iniquitate
quam errores non cecant quia gaudent ve-
ritati. quam persecutiones non frangunt
quia omnia suffert. quam perfidia non indu-
rat. quia omnia credit. quam desperatio non
non absorbet quia omnia sperat. quam mor-
tis separatio non intercidit quia nunquam ex-
cidit. Quid mirum si morte non vincit
que fortis est ut mors imo fortius mor-
te. que ipsam quoque mortem morti coe-
git in morte redemptoris. Insuper-
abilis virtus caritatis. que ipsum quo-
que insuperabilem superasti. et cui om-
nia subiecta sunt omnibus quodammodo
subiecisti. dum victus amore deus
factus est obprobrium hominum. et ab-
iectio plebis. propter invidiam enim car-
itatem qua dilexit nos continere vult
tra non potuit in ira sua misericordias
suas. quo dilectam animam inimi-
cis exponeret pro amicis suis. ut mor-
tis timorem pariter toleret ab amicis
suis et vigorem et contra deum fortis
fuit quantum magis adversus homi-
nes prevalet. Hec bernardus. Ubi no-
tandum quod habentibus caritatem om-
nia cooperantur illis in bonum. Lesse beato
augustino qui dicit. Diligentibus deum
omnia cooperantur in bonum. tales enim de-
us consolatur prosperis et exercet adversus.
nam propria ipsorum infirmitate exercetur
humilitas afflictione patientia. pro-
dictione sapientia. odio benignitas.
Hec aug. Caritas etiam magne

Liber III. Dist. II. Ca. VIII.

efficacie est. ipsa namq; est salus moꝝ
moꝝ criminis vita virtutū. cā merito
rum premiū perfectoz. De hac p̄sper
in li. de vita p̄emplatiua sic ait. Cari
tas est volūtas recta ab oībus terrenis
ac p̄ntib; p̄sus auersa iuncta deo inse
parabititer. ⁊ v̄m̄ra igne quodam mō
sp̄s sancti a quo est ⁊ ad quem referē
incensa. inquinamenti oīs extranea.
corruptionis nescia. sine p̄emplatio
nis auida. in omnib; sp̄ inuicta. salus
moꝝ. moꝝ criminū. vita virtutū. vir
tus pugnantū. palma victoz. cā me
ritoz bonoz. premiū perfectoz sine q̄
nullus deo placuit. cū qua non potuit
aliquis peccare. fructuosa in penitenti
bus. gloriosa in p̄seuerantib;. leta in
p̄ficientib;. victoriosa in martirib;. o
pōsa in omnib; oīno fidelib;. ex qua
quicquid est boni operis viget. hęc p̄
iper. **U**nāquamq; ergo aīam v̄t d̄t hu
go de scō victo. in qua caritas habitat
supbia nō inflat. inuidia nō deuastat.
ira nō dissipat. tristitia mala non ve
rat. auaricia nō execat. gula nō inflā
mar. luxuria non inquinat. sp̄ munda
est. sp̄ casta est. sp̄ quieta est. sp̄ leta est.
semp̄ pacifica est. sp̄ benigna est. semp̄
modesta. in aduersis secura. in p̄spis
tempata. mundū p̄remnens. ⁊ deū di
ligens. omnia bona amando sua faci
ens. sua omnib; libenter impartiens.
non timens inopiā. non magnopere
expetens habundantiā. **I**n quo cari
tas dei est semp̄ cogitat q̄n̄ ad deū per
ueniat. q̄n̄ mundū relinquat. q̄n̄ scāda
la euadat. q̄n̄ veram pacē inueniat. sp̄
ad desideratū cor suum h̄z in superna
elevatorum. **S**i q̄n̄ ambulat. si q̄n̄ sedet
si q̄n̄ agit. si q̄n̄ quiescit. quicquid ege
rit cor a deo non recedit. tacens deum
cogitat. loquens nil p̄ter deū aut qd̄
ad amorem dei p̄inet loqui desiderat
alios ad caritatē cohortando inflam

mat. caritatem omnib; commendat.
q̄ dulcis amor dei. q̄ amarus. q̄ im
purus sit amor huius seculi non soluz
v̄ce sed ope quoq; omnib; demōstrat
Deridet huius mūdi gloriā. sollici
tudinē arguit. q̄ stultū sit in his q̄ trā
seunt fiduciā habere ostendit. miratur
cecitatē hōim qui hęc diligunt. mirat̄
quō iam dudum vniuersa hęc transito
ria ⁊ caduca non omnes p̄temnant.
Istis indicis caritas se p̄dit. ⁊ eos in
quib; habitat non solum intrinsecus
voluntate. sed etiam foris p̄uersatōne
discernit. hęc hugo. **Q**ui ex v̄t dicit
basilius voluerit veram dilectōem p̄e
gustare. xp̄m discat suauiter amare.
q̄ xp̄s amor est. **A**mor aut̄ fm̄ dictuz
hugonis. est dulcedo saporis inrimi ⁊
quanto feruentius quis amat tanto su
auius gustat. **E**t hoc notandū
v̄t d̄t beatus aug. q̄ sola dilectio dis
cernit inter filios dei ⁊ filios dyaboli.
Signent inquit se omnes signo sanc
te crucis. cantent omnes alla. baptizē
tur omnes. intrent ecc̄iam. impleant
parietes basilicarū. non discernunt fi
lij dei a filijs dyaboli nisi caritate. qui
habent caritatē nati sunt ex deo. **D**ec
aug. **N**am v̄t d̄t cris. **O**mnes species
iusticie quos habent serui dei in verita
te. p̄nt habere ⁊ serui dyaboli in simu
latione. **S**olam aut̄ caritatē sp̄s sancti
cri non p̄nt habere. **I**deo hanc p̄ma
tam sp̄m caritatis sibi seruauit sp̄s
sanctus. q̄ per nullius testimoniu; sic
cognoscit vbi sit sp̄s sc̄s sicut p̄ grāz
caritatis. hęc cris. **S**ine ergo caritate
etiā nulla virtus. nec aliqd̄ exercitiuz
sp̄uale homini p̄desse potest. **I**deoq;
v̄t d̄t beatus bernar. in tractatu suo de
caritate **S**olus amor est quem deus a
nobis exigit. etiam cum beneficijs ob
ruit. vel flagellis corripit. vel instruit.
vel mādati astringit plenitudo legis

est caritas. et leges et inquit et prophetas et quicquid lege divina indicit. vel interdicit ad solū amorē reducitur. **S**olue tributū amoris et dñō noueris satisfactū. **Q**uid enim inquit nobis pdest tanta in nostro victu pccitas in habitu vilitas. et disciplina iugis austeritas patenter accipe. **Q**uedā sunt caritatis obsequia placencia. si in caritate fiant ac sine caritate nihil p̄sunt. **H**ec est v̄rus. in qua nec minimum opus respuit sine qua nec maximū acceptat nō p̄dicatā etiā si linguis fiat angeloz. **N**on fides etiā si montes transferat nec elemosina etiā si omnes facultates meas in cibos pauperū distribuā. nō corpis afflictio etiā si tradas corpus ita vt ardeat. nec missarū solēnia q̄ ante fratris reconciliationem munus p̄hibet offerri. **H**ec berñ. **D**e hac eadē virtute p̄ quendam sic d̄r. bona opa qualiacūq̄ sunt tanto magis meritoria sunt. quāto vicinīus ex intimis caritatis visceribz p̄cedūt. **E**x quo p̄tingit q̄ aliquis in magno et arduo ope minus mereat q̄n ex minore caritate facit illud. q̄ alter in modico ope qd̄ facit ex amore caritatis feruēt. **H**ec ille. **I**psa etiā vt d̄r beatus berñ. **V**ere dulcis et suavis est. que fessos al leuat. debiles roborat. mestos letificat. iugum demiḡ veritatis facit suaue et onus leue. **C**aritas recte vt nos vinceret. p̄ius deū superauit. vulnerauit impassibilem ligauit. insupabilez traxit. incōmutabilem eternū fecit mortale. **N**ulla v̄o maior dilectio. nullus amor sincerior. nullus affectus ardētior. nulla caritas sanctior q̄ q̄ mortuus est. p̄ nobis innocēs. nihil qd̄ in nobis amaret inueniens. hoc aut̄ totū vt dura corda nostra emolliret. et insensibiles ac emortuos affectus nostros q̄si excitando suscitaret. **H**ec berñ. **D**is ergo caritatē habens dei non tepescit. q̄

vt d̄r beatus grego. in ome. **N**unq̄ est ociosus amor dei. opaf̄ enim magna si ē fixero opari rennuit. amor non est. ergo probatio dilectionis exhibitio est opis. **H**ec grego. **D**icit etiam de hoc beatus berñ. **O** bone ihesu amor tuus nō est ociosus. qui te diligūt nō tepescūt memoria de te sup̄ mel̄ dulcis. meditatio tua plusq̄ cibis suauis. loqui de te plurima refectio. cogitatio de te p̄fecta p̄solatio. adhxere tibi vita eterna. **H**ec berñ. **C**aritas etiam si cor hominis p̄federit s̄m eundem berñ. **L**ibertatē conat. timorē pellit. laborem non sentit. meritū non intuet. p̄miū non requirit. et tñ omnibz plus viget. nullus error sic sollicitat. nulla p̄mia sic inuitat. **H**ec berñ. **D**iligenda est ergo virtus caritatis. q̄ vt ait basilus. **O**mnis qui possidet eā diues ē qua etiā quis caret pauper est. **E**t beatus aug. **C**aritas est dulcedo et salubre vinculū mentium si ne qua diues pauper est. cuius qua pauper diues est. q̄ dilectione dei nihil dulcius dulce verbū sed dulcius factus. **H**ec aug. **Q**uisquis etiā habet caritatē vt d̄r beatus grego. in quadā ome. etiam alia dona p̄cipit. qui aut̄ eā nō h̄z. etiā que percepisse videbat̄ amittit. **E**t beatus aug. idem sentit dicens. **A**tende quanta est caritas. que si desit frustra habent̄ cetera. si assit habent̄. adde caritatē ad oīa. p̄ficiunt. subtrah̄ caritatem et cetera nihil p̄sunt. **C**aritas ergo est vita virtutum. quā si abstuleris virtutes illico moriunt̄. **U**nde omnium diuinarū scripturarū plenitudo est et plenitudo legis est dilectio dei et p̄xi. **S**i non vales oēs paginas p̄scutari omnia secreta scripturarum penetrare. tene caritatē in qua p̄tēt omnia. **H**ec aug. **D**ebeamus ergo accedere ad deum creatorem nostrū nō gressu pedum. sed moribus bonis

Liber III. Dist. II. Ca. VIII.

et sincera dilectione. ut presentiam ipsius in cordibus nostris habere et sentire valeamus ad nostram consolationem. Unde iterum beatus augustinus. Ad deum qui ubique presentis est. ubi totus est. non pedibus licet ire sed moribus. mores autem nostri non ex eo quod quisque novit. sed ex eo quod diligit iudicari solent. nec faciunt bonos vel malos mores. nisi boni vel mali amores. Tanto autem nobis melius est. quanto magis in illum imus. quo nihil est melius. imus vero non ambulando sed amando. quem tanto habemus priorum. quanto eundem amorem quo in eum redimus poterimus habere puriorum. hinc augustinus. Et raba. de eadem sic ait. Nihil terribilius est cunctis demonibus quam cum in dei dilectione et desiderio estuamus. Dicit etiam de hoc beatus ambrusius. Cum mens incendio caritatis christi estuauerit. ab eo mors omnis maligni calliditas versutiaque discedit. hinc ambrusius. Beatus etiam gregorius. eandem commendando sic ait. Antiquus hostis castitatem in nobis si sine caritate fuerit non timet quod ipse carne non premittitur ut dissoluat luxuria. abstinentiam non timet quod ipse cibo non vrit qui ne cessitate corporis non vrigetur. Distractionem reipublice terrenarum non timet. si eidem operi caritas desit. quod diuitiarum subsidium nec ipse eget. Valde autem in nobis caritatem veram. id est amorem humilem quem nobis vicissim impendimus timet. et nimis discordie invidet. quod hanc nos tenemus in terra. quam ipse nolens tenebre amittit in celo. hinc gregorius. **R** Et notandum etiam quod amantibus deum nullus labor est difficilis. non amantibus vero omnis labor qui ad spiritualem vitam pertinet gravis est. Unde dicit beatus bernardus. Ubi amor est labor non est sed sapor. quam amantibus nihil est difficile. Et iterum. Labor meus vix est vnius horae et si plerumque

est non sentio pro amore. Dicit et beatus augustinus. Qui amat non laborat. omnis enim labor non amantibus gravis est. solus amor est qui nomen difficultatis erubescit. hinc augustinus. **U**bi amemus christum ut labor spiritualis non sit difficilis. Ad hoc hortatur beatus iheronimus. ita dicens. Nihil amantibus durum. nullus labor difficilis. amemus christum et nos et facile videtur omne difficile. breuia putabimus vniuersa que longa sunt et iaculo illius vulnerari dicemus. hinc iheronimus. Si quis ergo ut iterum dicit beatus bernardus. gustu caritatis inebriatus fuerit. ad omne opus bonum hilarescit. Laborat et non laescit. dolet et non sentit. detur et non aduertit. **D**ignu amoris christi quod dulciter capis. quod gloriose illaqueas. quod fortiter stringis. quod suaviter premis quod delectabiliter annexas. hinc beatus bernardus. Dicit etiam ad hoc beatus augustinus. Omnia graua et immunda facilia et prope nulla facit amor. hinc ille. **S** Qui ergo ut dicit origenes perfecte diligit. nihil est quod non toleret. Plura ergo non toleramus certe ob hoc quod caritatem que omnia tolerat non habemus. quod si non ferimus aliqua patienter idcirco est quod caritas nobis que omnia patitur deest. In lutamine quoque quod est nobis aduersus demones eo frequenter cadimus non dubitum quin ab hoc quod non est in nobis caritas illa que nunquam excidit. hinc origenes. Ideoque ut ait beatus bernardus. Vult proditorem non alto quidem consilio sed salubri hominem tribulationibus exerceri. ut dum defecerit homo et subuenerit deus deus ab homine uenerit et persequens ad amorem. Et beatus gregorius. Studet omnipotens deus ignem sue caritatis apparenter extinguere per aduersa. ut tam felici facta in terpellatione validius quis accendat in dei dilectione et amore. hinc gregorius.

Item de commendatione caritatis de ori
geni. sup. can. **N**omē quippe caritatis
tū extollit. ut etiam ipse deus caritas
appellat. sicut dicit iohannes **D**eus car
ritas est in quo ostendit et ipsum deum
caritatem esse. In quo ergo caritas est quod
deus est nihil terrenū nihil materiale
nihil corruptibile diligit. Contrariū
namque est ei corruptibile aliquid dili
gere cum ipsa sit fons incorruptionis. ip
sa enim sola est que habet immortalitatem
Si quidem deus caritas est et inhabitat
luces inaccessibile. quid autem aliud im
mortalitas nisi vita eterna est quam da
turum se promittit deus credentibus in
ipsum solum deum et quem misit Iesum
christum filium eius. Ergo in primis et ante
omnia hoc amabile et placitum dicitur esse deo.
ut diligat quis dominum deum suum ex toto
corde suo ex tota anima sua et ex totis
viribus suis quod deus caritas est et fili
us dei. Qui ex deo est caritas est sui si
militate aliquid requirit in nobis ut per ca
ritatem que est in christo Iesu qui est caritas
vel in cognita quadam per caritatis
nomine affinitate faciemur sicut et ille qui
iam coniunctus erat eidem. cum dicebar quis
nos separet a caritate christi. hoc origeni.
Hoc etiam privilegium sola caritas
habet ut deus dicatur et sit. Non enim
dicitur deus humilitas est. deus patientia
est et cetera. sed dicitur deus caritas est. Unde san
cti viri totam substantiam suam tradide
runt et omnes delectationes carnis ac omnes iocun
ditates inordinatas pretempserunt
ut hanc virtutem preparent et eam posside
rent. De hac nobilissima virtute ca
ritatis sic inter cetera dicit hugo. **C**aritas
si scirem quantum valeres. preter
eum apprehenderes me pro te. sed forte
excedis angustias meas. nec invenire
potero precium tuum penes me. da
bo tamen quod habeo et totum quod habeo
tota domus mee substantia pro te promuta

bo. et cum totum dederis totum quasi ni
hil iam reputabo. omnes delectationes
carnis mee omnes iocunditates cordis
mei propter te libenter impenderez. ut te
solum possidere valeam. **T**u sola mihi
carior. tu sola utilior. tu sola suavior.
tu sola iocundior. amplius delectaris
habundantius facians tutius salvans
feliciter preservas. **C**aritas nescio si
forte maius sit te deus dicere an deum te
superasse quod si maius est etiam hoc liben
ter et fiducialiter de te dicam deus cari
tas est nunquid parum est deum in se ma
nentem habere et caritatem possidere.
hoc privilegium sola habet caritas ut de
us dicatur et sit. Non enim dicitur de
us humilitas est aut patientia quod cum om
nis virtus dei donum sit nullam preter
solum caritatem hoc habet. ut non solum
donum dei sed et deus dici possit. **R**eli
qua igitur gratiarum dona largitur deus
etiam his quos reprobat. solum autem
caritatem quasi seipsum his tantum
quos diligit in premium servat. **C**ari
tas igitur est fons proprius. de quo non
communicat alienus quod quicumque illam
habet non iam alienus est a deo. **D**ec
hugo. **E**t ideo dicit beatus bernardus
concludendo **D**eus caritas est quod preci
osius. **E**t qui manet in caritate in deo
manet. quid securius. **E**t deus in eo quod
iocundus. **H**anc ergo toto cordis deside
rio percupiscamus et diligenti studio
requiramus ut invenire ipsam et posside
re valeamus ad nostram animarum
salutem.

Quomodo iter duodecim fectus
ab apostolo enumeratos charitas pri
matum tenet et de eius multiplici virtu
te et ceteris per ordinem.

Sed nec hoc pretereundū est q̄ apl̄s ponit. xij. fructus spūs inter quos primatū tenet caritas. De quibz fructibz ipse dicit ad Galath. v. Fructus autē spūs est caritas. gaudium &c. Circa ergo varietatem istoz fructuum est notandū q̄ caritas inter ipsos precedit tanq̄ caput virtutuz. Unde dicit beatus hiero. Que alia virtus inter fructus spūs habere debuit primatū nisi caritas sine qua alie virtutes non reputantur virtutes esse. & ex qua nascuntur omnia bona. Caritas ergo est primus. Rignū vero vite est ipsa vita spūalis que regnum dei per gratiam in se p̄tinet. iuxta illud Luc. xvij. Regnum dei intravos est. Fructus autem caritatis multiplicem h̄z virtutē. maxime q̄ ipsa sanat omnem infirmitatem spūalem. Qui enim caritatem non habet huic non sapiunt virtutes. quasi infirmo. sed caritas est dispositio quasi infirmo. habenti enim caritatē sapiunt res p̄t sapere debent. Est enim caritas amor ordinatus quo p̄ciosa habent que vere p̄ciosa sunt & diliguntur. ut sunt virtutes & res spūales. & vilia respiciunt que vere vilia sunt. s. tēporalia & carnalia. Nec itaq̄ virtus sanat languorem qui p̄pter peccatuz animē est inflicus. Unde petrus in cano. m. sua. j. Caritas operit multitudines peccatorū. Operire peccata est facere quasi nunq̄ peccata fuerunt. Nam ut dicit beatus ber. Plene & misericorditer remittit deus. non dānāto vlciscēdo. nec p̄fundit improperādo. nec minus amat imputando. sic fructus iste sanat omnes infirmitates spūales quasi nūq̄ fuisse. **X** Secundus fructus spūs est gaudium. qui est dulcissimus Eccl. xxx. Non est oblectamentū sup cordis gaudium. In tribz autē excedit

gaudium cordis moduz carnalis gaudij. Primo in p̄trinitate. homo enim carnalis non sedet sp̄ ad mensam corporalem. sed secura mens q̄si iuge convivium. p̄t dicit p̄ter. xv. Secūdo in hoc q̄ gulosus multas h̄z amaritudines annexas gaudio suo. ut est afflictio ex dilatione divitiarū quas velimenter appetit & defectū quem in eis que sibi apponunt inuenit. Unde dicit aug. Ubi cumq̄ caro querit refectioem inuenit defectioem. p̄terea excedit moduz in sumendo delectabilia. unde ledit cōscientiam & corporis naturam. Tercō in hoc q̄ gaudium cordis est t̄m de magnis bonis & veris. Unde dicit glo. sup illud verbum. fructus spūs est caritas. gaudium. i. non est gaudendum de his q̄ indigna sunt gaudio. innuens gaudium spūale de his de quibz est dignum gaudere. Et notandū q̄ gaudium spūale facit hominem de diabolo triūphare. Unde aug. Unica ratio vincendi inimicum est leticia spūalis. q̄n enim dyabolus videt in aliquo gaudium spūale multū displicet ei. q̄ scit adesse deum. Unde. j. Reg. iij. dixerunt philisti qui tenent figuram demonum. Venit dñs in castra. & nobis. non enim fuit tanta exultatio heri & nudius tertius.

A Sequitur de tercio fructu. scz de pace. quem p̄stat p̄ciosissimū ex hoc q̄ filius dei voluit eū ita frequē esse in ore suo. Unde ipse dicit Johannis. xij. Pacē relinquo vobis. pacē meam do vobis. Voluit etiam ut apli hunc fructum haberent in ore suo cū dixit Mathe. xx. Intrañtes domū primū dicite pax huic domui. Fructus iste. s. pacis h̄z triplicē virtutē. Primo filio dei assimilat. Mathe. v. Beati pacifici. qm̄ filij dei vocabunt. filij inq̄ p̄ imitatorz. Tale officiū h̄nt in terra q̄le filius dei pacificavit em̄ nos deo patri. Secūdo

fructus pacis locū preparat deo. **Uñ ps.**
In pace factus est locus eius. **S**tude
 got tu fructū istū deo apponas pacē di-
 ligendo. et habebis deū ad p̄uiuiū tuū.
Nā paulus dicit pacē habere et deus pa-
 cis et dilectionis erit vobiscū. **T**ertius
 fructus pacis eternā pacē donat. **I**saie
 Erat sabbatū ex sabbato. **Q**ui enim in
 hac vita pacē diligunt et hñt. in futu-
 ro seculo eā possidebunt in eternū. **Uñ**
 ysaie. xxxij. Sedebit p̄s meus in pul-
 critudine pacis in tabernaculis fidu-
 cie et in requie opulēta. **B** Quartus
 fructus spūs est paria quo fructu nul-
 lus videt magis esse necārius in hac
 valle miserie. vbi inter tot mala sum?
 hic fructus fortis est cibus et duricia hz
 in cortice. et sub illa duricia later mag-
 na dulcedo. qz deus tribulatos p̄solat
 in p̄nti. ipsa etiaz tribulatio est via ad
 eternā dulcedinem. **Uñ** ad hebre. xij.
Dis disciplina in p̄nti videt quidem
 nō esse gaudij sed memoris. postea autē
 fructū pacatissimū exercitatis reddet
 p̄ eā iusticie. cuius fructus facit hōies
 valde fortē. nam putat dicit puerbi. **M**e-
 lior est patiens viro forti et qui dñatur
 aīo suo expugnatoze vrbū. **S**ine du-
 bio maior virtus est in patiēdo mala
 q̄ in agēdo fortia. et iō melior est pa-
 tiens viro forti. **Uñ** et sene. dicit magni
 aīmi est iniurias in summa paria pati
 et nobilior triūphus est et vtilior victo-
 ria sup̄ius q̄ expugnatio vrbū. qui
 em̄ seipsum vincit nō solū vrbē sed reg-
 nū celoꝝ capit. **Uñ** math. xj. Regnū
 celoꝝ vim patit et violenti rapiūt illud.
 nā patiens literas hz patentes in euā-
 gilio q̄ regnū celoꝝ ip̄oꝝ est. dicente
Marb. v. Beati qui p̄secutōem patiūt
 tur p̄pter iusticiā qm̄ ip̄oꝝ est regnū ce-
 loꝝ. **C** Quintus fructus spūs est
 longanimitas et consistit in sustinēdo et
 expectādo deū. **Uñ ps** Expecta dñm

viriliter age. **ps** cor. tuū et sust. dñm
 Debemus em̄ deum expectare et susti-
 nere. qz non fallit sustinentes se. **Uñ**
 ps. **U**niversi qui te expectant. nō con-
 fundent. **N**on em̄ derelinquit sperātes
 in se. et si nō accipit quis qd̄ perit. **Uñ**
 ferf non auferf. **Uñ** dicit beatus grego.
Nemo qui tardus audit a superna cu-
 ria negligit. nā electis sepe negat qd̄
 perunt. vt afflictione et expectatione et
 purgati digni sint illud accipere. habet
 autē fructus iste triplicē virtutē. **P**rimo
 in hoc q̄ hōiem fidelem reddit deo. so-
 li namqz longanimes deum in tribula-
 tione non deserunt. et ideo merito au-
 dituri sunt a domino illud dulcederū
Uos estis qui p̄mansistis mecum in tem-
 prationibz meis. et ego dispono vobis
 regnum. **S**ecundo cum omnes virtu-
 tes mereant. hec vero virtus mercedē
 recipit. currunt alie et hec app̄elexndit
Uñ .j. ad cor. ix. **O**mnes qui de cur-
 runt sed vnus accipit brauium. s. lon-
 gaminis. longanimitas em̄ siue perse-
 uerantia est singularis filia summi re-
 gis. qz h̄eres regni celestis. **T**ercio co-
 ronam vite eterne augmentat. **Uñ**
 ecclesiast. xj. **C**onūgere deo et sustine.
 vt crescat in nouissimo vita tua. **D**
Sextus fructus spūs est bonitas et dicitur
 bonitas animi dulcedo fm̄ glo. qui fru-
 ctus p̄ciosus est. qz nō solum dulcis
 sed ipsa dulcedo que tanta est. q̄ oēm
 amaritudinem huius mundi hominū
 dulcorat. **Q**uid non illa dulcedo. que
 mortem quoqz facit dulcissimā. vt pa-
 tet in sanctis martiribz. qui mortem
 passi sunt pro domino. **E**t que aduersi-
 tas resistere potest vnctioni. quam spūs
 sanctus operat in cordibz. huius
 fructus figuram videt habere manna
 quod erat in archa testamenti cum vie-
 ga aaron et tabulis. in virga intelligit
 correctio. in tabulis discretio. in man-

Liber III. Dist. II. Ca. IX.

na dulcedo. que tria maxime debet habere prelati. virgam vicz correctionis cum discretione tñ et dulcedine. vt eorum subditi eo melius possint p̄ficere in bonis moribus et animarum salute.

Septimus est benignitas siue liberalitas. Istū fructum p̄ esse preciosum ex hoc. q̄ pertinet ad personas nobiles. Avaricia enim est seruilis. sed largitas nobilium. Quanto autem aliquis benignior et liberalior. tanto nobilior. vnde videmus solem et alia corpora celestia que sunt nobiliora liberalitate cōicare bona sua. **H**ic autem fructus quadruplicem habet virtutē. Prima est quod facit hominem amari. et instantius efficacius quod inimicos facit amicos. **U**nde puerbi. **X**v. Si esurierit inimicus tuus cibum illum. si sitit da illi aquam bibere. p̄tinens enim congregabis super caput eius. i. accendes eum ad diligendum. **S**ecundo facit hominem honorari. puerbi. **X**xij. **V**ictoriam et honorem acquirit qui dat munera. **T**ercio deo assimilatur. qui liberalissimus est. **U**n̄ iaco. **i.** Deus dat omnibus affluentem et non improbat. **E**t seneca. **Q**ui dat beneficia deum imitat. **S**pecialiter namque deum imitat homo misericors. **Q**uarto hominem ad bonum fines perducit. **U**nde iheronimus. **N**on memini me vidisse male mortuum qui liberaliter ante duxit vitam. **S**extus fructus spiritus est mansuetudo qui preciosus est et delicatus. **U**nde ps. **M**ansueti autem hereditabunt terram. in quo innuit preciositas vt p̄ mansuetudine terra p̄missione habeat. **I**ste autem fructus habet tres virtutes. **P**rima est. q̄ p̄suat hominem in statu virtutis. **E**ccli. **x.** **F**ili in mansuetudine p̄serua animam tuam. **H**omines in mansueti sp̄. i. frequenter franguntur per impatientiam vel igne ire accendantur. **S**ecundo amorem et gratiam hominum

parat. **E**ccli. **iiij.** **F**ili in mansuetudine opera tua p̄fice. et super gloriam hominum diligere. **E**t de moysē dicit eccli. **xlv.** **D**ilectus a deo et hominibus. **C**uius cōtangit **N**ume. **xij.** vbi dicit quod moyses erat mirissimus hominum qui morabatur in terra. **T**ercio eternam salutem tribuit. iuxta illud ps. **C**ū exurgeret in iudicium deus vt saluos faceret omnes mansuetos terre. **S**extus fructus spiritus est fides. quem p̄ esse preciosum ex hoc quod dñs talem fructum valde diligit. **E**ccli. **j.** **B**eneplacitum est deo fides et mansuetudo. **H**abet quoque idem fructus quatuor virtutes. **P**rima est. q̄ hominem facit laudari. puerbi. **xviii.** **V**ir fidelis multum laudabit. **S**ecundo facit exaltari. **M**at. **xxij.** **Q**uis putas est fidelis seruus quem p̄stituet dñs super familiam suam. **T**ercio facit hominem multum amari deo et dñis terrenis. **E**ccli. **xxx.** **S**i tibi est seruus fidelis sit tibi quasi anima tua et quasi fratrem tuum tracta illum. **Q**uarto facit coronari hominem. **M**at. **xxij.** **Q**uia super pauca fuisti fidelis super multa te p̄stitua. intra in gaudium domini tui. **D**ecimus fructus spiritus est modestia. qui ideo dulcis est et preciosus. q̄ valde rutilat. ad **Phil.** **iiij.** **M**odestia v̄ra nota sit omnibus. i. rationabilis p̄uersario dicit glo. **H**anc vult apostolus notam esse hominibus vt odor eius si mortui sint viuificent. **S**icut et vini p̄ferentur. **E**t habet fructus iste quadruplicem virtutem. **P**rima. q̄ vitam hominis p̄seruat tam spiritalem quam corporalem. **U**nde seneca. **M**ediocri aduortilioza que sunt nimia. eo quod supflua noceant. sic segetes nimiam frangit vberitas. sic et rami onere frangunt. **S**ecundo vitam iocundam facit. sicut nimietas in iocundam. **U**nde boetius. **P**aucis nimisque natura preta est **C**uius satietate si supfluis velis v̄getur. **N. ij.**

te. aut inuocandū fiet qđ infundis aut
noxium. Tercio deo assimilat. qui in
mensura numero et pondere oīa dispo
nit ut dicitur sapiē. xj. Quarto hōiem facit
sufficiētē sicut ecōtrario pdigalitas
facit hōiem non indigentē. Un̄ sene.
Pecuniā magnā h̄z qui p̄didit si auar
tus est nō h̄z. si pdigus est nō habebit.
¶ Undecimus fructus est p̄tinentia.
quē fructū pater esse p̄ciosum ex illo
p̄bo ec̄c. xxviij. Non est pdigna p̄de
ratio p̄tinentis aīe. P̄tius etiā fructus
quadruplex est v̄tus. Prima est q̄z vi
tam plonget. Sene. potest illa p̄uidē
tia longiorē progare huic corpuscu
lo mortem. si voluptates quibz maior
p̄t eius subdit poterit regere et colere
re. ec̄c. xxviij. Qui abstinentis est ad
ficiet vitā. Sc̄do ad iocūditatē p̄pa
rat sp̄salem. iuxta illud p̄s. Renuit
solari aīa mea. memor sui dei. et tele
cratus suz et exercitatus Et beatus ber.
Delicata est solatio diuina et non da
bit admittentibz alienā. Dñs em̄ p se
vult facere bonos et potare sobrios.
Tercio deum et angelos letificat Un̄
gen̄. xj. legit qđ abraham fecit grāde
p̄m̄iū in die ablactatōis filij sui. Sic
et deus gaudet cuz aliquis e filijs suis
sepat a lacte tp̄alis solationis Dicit
etiā de hoc tullius. fr̄cibz et potibz v̄te
remur p̄ce. et nos imaculatos custodi
remus. fr̄uem̄ p̄ortio et a stabilitate de
orū. i. āgeloz. Quarta a pessimo hoste
quē habemus nos custodit. s. a volupta
te. h̄c est que corpus morte tp̄ali et post
morte eterna corpus et aīam interficit
Un̄ sene. Voluptates inter oēs res vi
lissimas p̄cipue extirpat in hoc ut strā
gulet. ¶ Duodecimus v̄ltimus
fructus sp̄s est caritas. quē filij p̄cio
sum esse patet ex hoc qđ ad sponsas re
gis celestis p̄tinet. Iste quoqz fructus
habet quadruplicē virtutem. Prima

qz facit aīam esse mirabilis pulcritu
dimis. sapiē. iij. Q̄ pulcra est casta
generatio cū caritate. Sc̄do āgelis a
simulat. de quo dicit beatus bernar. Quid
castitate decorius. que hōiem facit an
gelum. Differūt inter se pudicus ho
mo et angelus sed felicitate nō v̄tute
sed angeli castitas felicioz. hōis tñ fo
tior esse cognoscit. Tercio ad modus
balsami a sp̄iali corruptiōe hōiem cō
seruat Un̄ beatus bern̄. Castitas instat
balsami odoriferi quod p̄dita cadauera
incorrupta seruant. sensus et actus p̄i
net et p̄stringit Quarto in stabilitate
glorie hōiem quodāmodo p̄mit Un̄
iteruz beatus bern̄. Castitas sola in hoc
mortalitatis loco et tpe statū quendas
immortalitatis glorie rep̄rat. Per
hos igif. xij. fructus sp̄s. vnusquisqz
aīam suā impugnare studeat in illis se
exercendo ut alimomiam eterne glorie
post hanc vitā a dño p̄cipere mereat.

Filius
Accepta itaqz informatōe de esse
tribz caritatis atqz. xij. sp̄s fru
ctibz. Nunc quō fit deus diligendus
de hoc cupio edoceri.

Ca. X. Pater
Silire debes p̄i
mo qđ pius et misericors deus
a nobis vult amari. qz ip̄e amat nos et
p̄tior dilexit nos. Debemus ergo v̄i
cem rependere in amando. ut ipsum
feliciter possidere valeamus Unde be
atus bern̄. Cum amat deus nihil aliud
vult qđ amari. Certissime ob aliud nō
amat. nisi ut amet sciens ip̄os amore
beatos. qui se amauerint. merito ergo
ceteris renunciatis affectionibz fidei
lis aīa tota eius incumbit amori. qz
summum et verum bonum deus est. for
lus ille feliciter amatur et tanto felici
us. quanto amplius. h̄c bern̄. Iubet

ergo dominus se amari. ne miseriam
 q̄ extra eius amantē est incurramus.
Unde beatus augu. Quid tibi sum bo
 ne iesuvt amari te iubeas ⁊ precipias
 ⁊ nisi faciam trasceris ⁊ minaris mi
 hi ingentes miserias. hxc augustinus
Igit vt dicit beatus berna. exigit deus
 honorari vt pater. timeri vt dominus.
 amari vt sponsus. Amore vero reueren
 tiam nescit. ab amando quippe amor.
 non ab honorando denominat. hxc ber
 nar. **E**t notandū q̄ ppter tria
 beneficia nobis a deo impensa ip̄e sum
 me est diligendus. hoc est ppter creati
 onem. ppter recreatōem ⁊ redemptio
 nem. ⁊ ppter peccati dimissionē. **P**ri
 mo ppter creatōem. q̄ ipse fecit nos ⁊
 non ipsi nos. **S**ecundo ppter redēpti
 onem. q̄ sua amara passione ⁊ morte
 redemit nos. **P**ro tantis igitur benefi
 cijs a nobis amari d̄s meruit. **D**e hoc
 beatus berna. in libro de diligendo de
 um atq̄ alibi sic ait. Quid si me totus
 debeo p me facto ⁊ relecto. hoc mō nō
 em̄ tam facile relectus q̄ factus. **S**i
 quidez de me non solū. sed de omni qd̄
 factum est scriptū est. dixit ⁊ sc̄a sunt.
Avero qui me tantus ⁊ semel fecit. in
 relectōe pfecto ⁊ dixit multa ⁊ gessit
 mira. ⁊ pertulit dura. nec tm̄ dura. sed
 etiam indigna. **Q**uid ergo retribuaz
 domino p omnibz que retribuit mihi.
In primo opere me mihi dedit. in se
 cundo se. ⁊ vbi se dedit me mihi reddi
 dit. **D**arus est ergo ⁊ redditus p me.
 debeo me ⁊ bis debeo. quid deo tribuaz
 p se. nā ⁊ si me milies relectere pos
 sem. quid sum ego ad deū. **H**ic primo
 vide quō. imo q̄ sine modo a nobis a
 mari deus meruit q̄ prior dilexit nos
 tantus ⁊ tantū ⁊ gratis tantillos ⁊ tan
 les. **M**odus ergo diligendi deus est si
 ne modo diligere. **D**emq̄ dilectō que
 tendit in deū tendat in immensuz. ten

dat in infinituz. nam ⁊ infinitus est de
 us ⁊ immensus. quis naz queso finis
 debeat esse nostri vel modus amoris.
 sed vicē rependimus cū mensura. **D**i
 ligā ergo te p dono tuo ⁊ modo tuo mi
 nus quidē iusto. sed plane p posse. qui
 ⁊ si quantū debeo non possum vltra q̄
 possum. potero vero plus cū donare pl
 dignaberis. nunq̄ tantū pur dignus
 haberts. **I**mperfectū meum viderunt
 oculi tui. sed tm̄ in libro tuo scribentur
 qui qd̄ possunt faciunt. ⁊ si quod debet
 non possunt. hxc bern. **A**man
 dus igit deus est a nobis valde non so
 lum q̄ nos creauit. sed etiam q̄ nos
 redemit. **D**euota namq̄ corda multū
 alliciunt ad xp̄i amorem ppter illius a
 mare passionis recordatōem. **U**n̄ ite
 rum beatus bern. **V**alde mihi omnino
 amandus est per quem sum. viuo ⁊ sa
 pio. **D**ignus plane est morte. qui tibi
 dñe ihesu xp̄e viuere recusat. ⁊ mortu
 ⁊ qui tibi non sapit desipit. ⁊ qui cu
 rat esse non ppter te. p nihilo est ⁊ nihil
 est. ppter temetipsum deus fecisti oīa.
 ⁊ qui vult esse sibi ⁊ non tibi nihil esse
 incipit inter omnia. **P**ro his ergo ita
 sum amans te quantum possum. sed ē
 quod me plus mouet ⁊ plus accendit
 super omnia inquā reddit te amabilē
 mihi ihesu bone calix quem bibistit o
 pus redemptionis nostre. hxc omnino
 amorē nostrum facile vendicat totū si
 bi. hxc est quod nostram deuorōnem ⁊
 blandius allicit ⁊ iustius exigit. ⁊ arti
 us astringit. ⁊ afficit exlementius. hxc
 berna. **T**ercio diligendus est de
 us ppter peccati dimissionem. quia ni
 hil potest peccator dignius relectere
 deo. p peccato nisi dilectōem. **R**eddat
 ergo amorem p suo debito. ⁊ cui plus
 dimittit amplius diligere debet. **U**n̄
 beatus ambrosius. **Q**uoniam nihil est
 quod digne deo referre possumus pro
 .iiij.

peccato nisi dilectionem. reddamus a morem p debito. amplius deo diligere debet. cui amplius donat. hxc amb. Et sciendum q quicūq; deum amat. ille amat a deo. quō em non reamabit se diligentes. quos amavit. et nondum amantes Dedit namq; nobis duplex pignus spū sanctum et fidelē testem iesum xpm et hunc crucifixum. Ista p me morat beatus bernar. in quadā auctoritate sic dicēs Nemo se amari diffidat Qui nā amat bene et libenter dei amor nostrū quē puenit et subsequit. nā quō reamare pigebit. quos amavit nondū amantes. habes em dilectōis pignus spū sanctū. habes et fidelē testē iesum xpm et hūc crucifixū. O geminū ipm q; firmissimū erga nos dei amoris argumentum. xps morit et meret amari spū sanctus afficit. et facit amare Ille facit cur amef. iste vt amef. ille multā suā dilectionē p̄mendat in nobis. iste dat. in illo cernimus qd amamus. ab isto sumimus vnde amemus Caritas igitur ab illo. occasio ex isto et affectio Quāta p̄fusio dei filiū oculis ingratia cernere morientē qd quidē facile pringit si desit spūs Nūc aut quia caritas dei diffusa est in cordib; nostris p spū sanctū qui datus est nobis. Amati amamus amantes amplius meremur amari. Cū ergo teneamus geminū nos ite salutis indicium. neutra sine altera p̄dest. nā nec spūs dat nisi credētib; in crucifixū. nec fides valet si nō opatur ex dilectione Dilectio aut donum spū sancti. hxc bern. Debet ergo quilibet religiosus deū diligere. vt viceversa diligat a deo. nam ipse dicit ego diligēs me diligo. Quō dicit honozius super can. Non est aliquid qd mentē faciat deo cariorē. q̄ si in ipso intime delectetur. et hoc fit p̄validā caritatē Qui deo deū diligit dilectionē non p̄dit s; mu-

tar in melius. De hoc dicit beatus bern. Si diligimus deū. delectationes non perdimus. sed mutamur a corpore ad aīm. a sensib; ad cōsciam. hxc bernar. Qui q̄ xpi amore inebriatus fuit. extraneas delicias et illicitas delectationes nō querit. Quod p̄bat idem beatus bern. dicens. O xpi dulcis amor. felix ille quē semel tu inebrias. hic non vit quid sapias. hic nullas extra te vit q̄ querit delicias. hxc ille. Et iterū dicit idē. Quanto quis plus diligit plus p̄sumit. que duo quanto in hōie fuerint fortiora tanto fiducia erigent fortiorē Hec bern. Deinde notandū p̄t dicit beatus aug. q̄ deus vult se gratis colī. gratis vult se diligi. hoc est caste amari. non p̄pter hoc illū ama. q; dat quid p̄ter se. s; q; dat se. hxc aug. Ad hoc vult hōtas idē beatus aug. super hōis apostoli vnusquisq; intus se aspiciat. et p̄bet se in oīb; factis suis et bonis opib; que facit cum caritate non expectans retributionem temporalem. sed p̄mīsum dei. faciem dei Ommino enim me non satiet deus nisi p̄mitteret mihi seipm deum. Quid est celū terra mare sol sidera exercitus angeloz oīm istoz creatorum scio. ipsum esurio. ipi dico qm̄ apud te est fons vite. Qui respondit ego sum panis viuus. q̄ de celo descendit. esuriant et siciant pegrinatō mea vt facies p̄ntia tua ardeat mūdus multitudine pulchris. varijs fortib; pulchriorē ille. qui fecit. fortior clarior et suauior est. ille qui fecit. Faciabor cū apparuerit et manifestabitur gloria eius. hxc aug. Debemus ergo castum amorem erga ipsum creatorem habere. ipsum solum diligendo. Quod probat glo. in libro de celesti ierarchia sic dicit. Castum habet amorem. qui deū gratis amat id est non quia dat aliud p̄ter se sed q̄ dat se. Deus em p̄ter se

Liber III. Dist. II. Ca. X.

solū amandus est non ppter aliud. omnia em̄ que amant ppter eū sunt amanda. talis quippe dilectio casta est. nam spūaliter fornicari est frigesceere caritate deū minus diligere. ⁊ aliud plus q̄ oportet amare. sic em̄ elongat ⁊ recedit ab eo. De qua fornicatione scrip̄tū est. Qui elongant se a te peribūt. p̄disti omnes qui fornicant abste. Ubi ⁊ de hac castitate subdit. Ubi aut̄ ad h̄ere deo bonū est. h̄c glo. Etiam ut ait augu. Non est castū cor si deum ad mercedem diligit. Et subdit. Noli ex tra eū aliquid ab eo querere. ipse tibi sufficit. quantūlibet sis auarus sufficit tibi d̄s. h̄c aug. Istud summū bonū deū uidelicet idem aug. sup̄ omnia desiderabat habere cū dixit. Quicquid mihi dare uult d̄s deus meus auferat rotum ⁊ se mihi det. Quicquid enim mihi p̄ter illum est. dulce nō est. vilescat ergo rotum qd̄ p̄ter deū est. h̄c aug. Non solum aut̄ debemus a rebo transi toris affectum nost̄r abstrahere. uerū etiā s̄ nec nos ipsos diligere debemus ut x̄pm possimus lucrificare. De quo glo. in libro de celesti iherarchia sic d̄r. Causa p̄ditionis humane p̄ius amor est. Amor inquam p̄ius inimicus est. Nescio em̄ quo inexplicabili mō quis quis se ipsum non deū amat. ipse se nō amat. Qui em̄ non potest uiuere de se. mori utiq̄ amando se. non ergo se amat. qui ne uiuat se amat. Cum em̄ diligit ille a quo uiuit. non solum se diligendo magis diligit. qui p̄terea nō se diligit ut eum diligat a quo uiuit. h̄c glo. Quisquis etiam locum tutū ⁊ quietem anime sue desiderat inuenire. deum studeat diligere. nam quicquid bonū in creaturis est sparsū. in deo inuenit collectum. ergo deum per caritate diligamus. possideamus. ⁊ in ipso habebimus quicquid sancte desideramus.

De hoc beatus Aug. sic d̄r. In omnibus que mente percurro non inuenio tutum locū anime mee ⁊ quietū p̄ter deum in quo colligunt sparsa mea. q̄ quicquid boni in creaturis est ipsum in eō no bono inuenit collectū. Unde si in hoc seculo aliquid possidere delectat. deū qui possidet omnia expedita mente possideamus. ⁊ in ipso habebimus quicquid feliciter ⁊ scē desideramus. Hec aug. Etia d̄r in alio loco. Solus deus sine molestia amat. ⁊ cum iocūditate amplectit̄. cum securitate desiderat. que quanto quis ardentius amat. rāto melior efficit̄. ⁊ q̄to nunc amor di feruentior. tanto eius visio erit suauior. ⁊ q̄to nunc ardentius desideramus. tanto eū clarius inuebimur. Etiam q̄ amat non laborat. Vis em̄ nō sentire laborē cogita mercedē. quicquid difficile est in preceptis. leue est amanti. Si em̄ cū auaris rāta peat cupiditas nobiscū. quare non peat caritas. Et q̄ id solum diligit qd̄ amanti auferri nō potest ille indubitāter inuictus est. Amore igit̄ eius ab amore seculi migremus. amore sursum habitemus. Hec aug. Diligamus ergo uirtutem caritatis. q̄ qui caritatē habet deum habet ⁊ possidet. Unde d̄r hugo. Qui caritatem h̄t deum h̄t. deum possidet. in dō manet. O bona caritas per quam deū diligimus. deū eligimus. ad deū currimus. ad deū peruenimus. h̄c hugo. Qui ergo ut d̄r beatus greg. mente integra deum desiderat. p̄fecto iam habet quē desiderat. nec em̄ posset quisq̄ deū diligere si hunc quē diligit nō haberet. h̄c grego. Qui uero deum p̄ quē omnia facta sunt in cordis hospicio cōtinet. p̄culdubio cum ipso omnia habet. Unde beatus augu. Si desideras omnia possidere. non per auariciā. sed per pietatē h̄c quere. si em̄ ira quiescit

ris possidebis . tenebis enim eum . p quem
oia facta sunt & cu ipso oia possidebis .
huc aug . Et notandum pur dr hugo q
verum bonu nuq diligi potest nisi du
habet . nec haberi potest nisi cu diligit
Bona ista que foras sunt . sepe amant
cu non habent nonnunq despiciunt . no
tale est bonu . qd est deus si amet habet
si diligit gustatur presens dilectio . huc
hugo . **C**onsiderandum etiaz
q deus diligi debet ex toto corde & ex
tota anima & ex tota mente sup quo dr
basilius Quod dr ex toto in cetera no
recipit sectionem . nam quantumcuq
dilectionis in infimis expendis . hoc
tibi necessario a toto deficiet Sicut ei
in vase aliquo pleno liquore inquatur
emanat foras intm est necesse plenu
dimi derogari . sic & aia in quantu ema
naverit ab ipius dilectione ad illicita
intantu minm necesse est amorem ad
deum . huc ille . **U**n fm theophilu . opo
ret nos oem virtutem aie amori dno
subicere & hoc viriliter & non remisse .
ppter hoc em precipimur deum ex toto
corde & ex tota anima & ex tota mente
diligere . vt cogitationes nostras & vi
tam nostram & oem intellectuz in illum
transferamus ac ipso fruamur **Q**d affir
mat . beatus aug . dicens Deum ex to
to corde diligere precipieris vt oes co
gitationes tuas . ex tota aima tua . vt
omnem vitam tuam ex tota mente tua . vt
omnem intellectum tuum in illum transfe
ras . a quo habes ea que pferis . Nullaz
ergo vite nostre prem reliquit que va
care debeat . & quasi locus dare . vt alia
restituere . sed quicquid aliud diliget
dum venerit in animum . illuc rapiatur
quo totus dilectionis impetus currit
Tunc est em optimus homo cu tota vi
ta sua pergit in incommutabile bonuz
Hec aug . Hoc idem verbum evangelii
cum . s . Diliges dominum deum tuum . sic

exponit crisostomus . Quid est deum dilige
re ex toto corde . vt cor tuum non sit in
clinatum ad ullius rei dilectionem am
plius q dei . non in honoribus . non
in auro vel argento . no in possessionibus
aut vineis . aut ornamentis . aut vestitu
bus . & in ceteris rebus sed hoc oia eri
sties tibi esse in deo . vt p his oibz de
um ames . Si aut in aliquo horum amor
cordis tui fuerit occupatus . ia ex toto
corde non amas deum . p quanta aut
pre cor tuum fuerit ad aliquid rem . p tanta
pre minus est ad deum . Unde omnis
aia christiana ad deum que sponsa est xpi
ita debet diligere deum . vt nihil in mun
do sit . qd amplius amet q deum . Quid
est in tota anima diligere deum . id est
certissimum animum habere in veritate
& firmum esse in fide . Quid est in to
ta mente diligere deum . id est vt om
nes sensus tui . qui pertinent ad mentem
deo vacent . Cuius intellectus deo mi
nistrat . cuius sapientia circa deum est . cuius
cogitatio ea que dei sunt tractat . cuius
memoria que bona sunt recordat . Et
notandum q diligentes deum & mandatis
illius obediens desursum precipiunt ve
re sapie gustum . & eius suavitate iugiter
delectantes no se in elationem inde
extollunt sed humiliter sentientes ranq
puuli in innocentie puritate persistant .
huc crisostomus . Qui etiaz vt dr Cassiodorus
deum toto corde tota aia & tota mente di
ligit . locum vicij no relinquunt . no em in
trat diabolus . vbi totus est animus cu
deo occupatus . Diabolus em vacaria
desiderat . nudata pquiret . s . vbi deum re
pit sub magna pfusione discedit . vbi
bilia vasa cu aliquo plena sunt liquore
supplementum augmenta no capiunt . ita
nos divina caritas si totos repleat . no
erit quo crimine introeat huc cassi . **P**
Hec igit totalitas fm augustinum vi
delicet deum diligere ex toto corde ex

tota anima et tota virtute hoc intendit
quod omnes motus anime ad deum referantur. quod
non impletur in via nisi forte ad tempus bre-
uia perfectissimis viris. lxx augu. Per
hoc ergo preceptum videlicet diliges dominum
deum tuum ex toto corde tuo etc. ut dicit
Thomas de aquino intendit deus. ut
homo totaliter deo uniat quod fit in pa-
trina. quando deus erit omnia in omnibus. et
ideo plene et perfecte implebitur hoc pre-
ceptum in patria. In via vero implebitur
sed imperfecte. et tamen in via tanto magis
aliis alio perfecte impletur. quanto ma-
gis accedit per quandam similitudinem et
puritatem cordis ad patrie perfectionem.
lecto. **Ubi** considerandum quod
duplex est caritas. Est enim caritas in
actu. et est caritas in affectu. De illa igitur
que est in actu mandatum datur homi-
nibus. Illam vero que est in affectu quis
ita habet mandatum ut videlicet diligat deum
ex toto corde et ex tota anima et ex tota vir-
tute. et inimicos. secundum quod dicitur. diligite ini-
micos vestros. Sed mandatum impossi-
bilia non faciunt homines prevaricatores
sed humiles ut omnes observantur. et
subditus fiat omnis mundus deo. Ista
memorat beatus Bernardus in quadam autoritate
sic dicens. Est caritas in actu. est et
in affectu. et de illa quidem que est operis
proprie mandatum hominibus datum esse
nam in affectu quis ita habet mandatum
ergo illa mandatum ad meritum. ista ad
premiu cuius initiu perfectum est vitam
presentem experiri divina gratia posse non ne-
gamus. sed plane summationem dese-
rimus future felicitati. Quod ergo iu-
betur fieri. que implenda nullo modo
erant. Certe mandando impossibilia
non prevaricatores constituit homines sed
humiles ut omnes observantur et subditus
fiat omnis mundus deo. Quia ex operibus
legis non iustificabitur omnis caro coram
illo. Accipientes quippe mandatum et

sequentes defectus clamabimus in ce-
lum et miserabitur nostri deus noster. et scies-
mus in die illa. quod non ex operibus iusti-
cie que fecimus nos. sed secundum suam misericordiam
saluos nos fecit. Unde cum dixisset dominus
Diligite inimicos vestros. mox de ope-
ribus infertur benefacite his qui oderunt
vos. quod actuali caritati provenire debet.
Ite scriptura. Si esurierit inimicus
tuus ciba illum. Et dominus. Si diligitis
me sermonem meum servate. Superua-
cua certe de opere monuisset si in affecti-
one iam fuisset dilectio. lxx ber. **I**
mpletio ergo huius mandati non
est de necessitate salutis. alio enim omnis
homo esset in statu damnationis. sed co-
natus ad proficiendum quod mandatur ex
necessitate est salutis. Unde huius pre-
cepti incompletio non constituit homines
transgressores sed contemptus. licet enim
impossibile sit predictum preceptum in
hac vita posse attingere. transgressio-
nem eius evadimus si infimum gradum ca-
ritatis attingimus seu teneamus. Est
autem infimus gradus caritatis. ut nihil
supra deum. vel equaliter deo diligatur.
a quo gradu qui deficit a salute de fice-
re necesse habet. quod nullo modo manet in
caritate. **Et** quis caritas in
statu vite non possit perfecte proficiat man-
datum debet tamen quilibet devotus facere quod
in se est ipsum deum diligendo secundum to-
tam possibilitatem suam. quia solus est
amor per quem anima potest. et si non ex
equo suo creatori mutuum rependere
vicem valeat. De hoc beatus Bernardus. super
canti. sic dicit. Solus est amor ex omnibus
anime moribus et sensibus in quo potest crea-
tura et si non ex equo suo respondere au-
tori. et de simili mutuum rependere vi-
cem. et si minus diligit creatura quod
magis minor est. tamen si ex toto sese diligit.
nihil deest ubi totum est. lxx ber. Debet
ergo quilibet fidelis diligere deum secundum

totum posse suum. ut lozatur hugo sic dicens. q̄tum potes t̄m dilige. possibi-
litas tua erit m̄sura tua. Quāto plus
amas. tāto plus habes. ⁊ quāto plus
habes. tanto plus felicioz es. extende
te ergo ⁊ dilatare quantum potes. ut
totū impleat. q̄d in te est etiā si totum
non capiat. q̄d in illo est. noli timere
quasi deficere debeat ille. si minus ca-
par fueris. si vas non deficit oleū suffi-
cit. Cor tuū vas est amor illius oleū
est. Quamdiu vas habes. ille infunde
te nō cessat ⁊ cū tu vas amplius nō ha-
bueris. ille ad huc oleū habet. hec hugo.
Inde est q̄d d̄t origen̄. sup. cañ. In di-
lectione siue in diligendo deū nullus
modus nulla mensura est habenda. n̄
si hec sola q̄ t̄m exhibeas q̄tum habes
In xp̄o ih̄su diligēdus est deus. ex to-
to corde. ex tota aīa. ex totis viribz. in
hoc ergo nulla mensura est. **D**i-
ligere deo primū est etiā aliqua mensu-
ra. primū inquit tuū diliges sicut te
ipsum. Si ḡ aut in dilectione minus
aliquid feceris q̄ potes. ⁊ q̄ in tuis
viribz est aut inter te ⁊ primū nō ser-
uaueris equitatē. sed aliquid differen-
tie habueris non est in te caritas ordi-
nata. nec ordinem suū tenens. hec ori-
gen̄. Discamus ergo xp̄m d̄m nostrū
amare iuxta exhortationem beati bern̄.
sic dicentis Discite cristiane a xp̄o quē
admodum diligas xp̄m discite amare
dulciter amare prudenter amare forti-
ter. Dulciter ne illecti. prudēter ne de-
cepti. fortiter ne oppressi. ab amore d̄i
euellamur ne mundi gloria seu carnis
voluptatibz abducariis dulcescari tibi
p̄ his sapiā xp̄s. ne seducariis spiritu
m̄daci ⁊ erroris. luceat tibi veritas
xp̄s. ne aduersariis fatigeris. p̄fir-
met te virtus dei christus. Dilige deo
minus deū tuū ex toto ⁊ pleno cordis
affectu. dilige tota rōnis vigilancia ⁊